سیر تحقیق قانون و قانونیت طی سده اخیر

مؤلف:

عبدلویس غفار

سال 2020

بخش پنجم

سیر تحقق قانون دردوران ظاهرشاه

(۱۳۱۲. ۱۳۵۲ هجری شمسی مصادف با ۱۹۳۳ الی ۱۹۷۳ میلادی)

محمد ظاهر را بعد از گذشته شدن پدرش نادرشاه که پسر جوان و بی تجربه بود کاکاهایش در ظاهر امر به تخت پادشاهی جلوس دادند، اما دولت الی سالهای ۱۳۴۲ هجری شمسی توسط کاکاهایش اداره میشد. لذا دوران ظاهرشاه را از نظر سیر تحقق قانون میتوان در دو مرحله مطالعه نمود:

۱.

دوره دوره دهه قانون اساسی و دوره ریاست جمهوری دکتور نجیب الله. اما اوبه این باور بود که در این دوره ها آزادی های نسبی در اثر فشار از پائین نبوده، بلکه دولت به دلایل سیاسی، فضا را کمی باز نگهداشتند.

قانون اساسی سال (۱۳۴۳ هجری شمسی) نقش اساسی مهم در ایجاد دموکراسی نسبی و تحقق قانون در جامعه داشت:

بتاریخ (۱۱ حوت ۱۳۴۱ هجری شمسی) مطابق (سوم مارچ ۱۹۶۲ م) ظاهر شاه داکتر محمد یوسف را به حیث صدراعظم تعیین نمود. با این اقدام، خود را از حصار خانواده بیرون کرد. کابینه داکتر محمد یوسف مرکب از شخصیت‌های تحصیل کرده و با نفوذ بود، پس از معرفی کابینه، مهمترین اقدام تاریخی داکتر یوسف، تعیین هیأت هفت نفری جهت تهیه طرح مسوده قانون اساسی جدید کشور در ماه (حمل ۱۳۴۲ هجری شمسی) بود.